
Profesorado	de	la	titulación	Master	MAI	2020-2021	

	

• Profesores	de	las	Universidades	organizadoras:	

Ángel	B.	Espina	Barrio,	Profesor	Titular	de	la	U.	de	Salamanca,	espina@usal.es	
	
Juan	Andrés	Blanco	Rodríguez,	Catedrático	de	la	U.	de	Salamanca,	jblanco@usal.es	
	
Izaskun	Álvarez	Cuartero,	Profesora	Titular	de	la	U.	de	Salamanca,	Izaskun@usal.es	
	
Pedro	Cordero	Quiñones,	Profesor	Titular	de	la	U.	de	Salamanca,	pcq@usal.es	
	
Arsenio	Dacosta	Martínez,	Profesor	Titular	de	la	U.	de	Salamanca,	adacosta@usal.es		
	
Carlos	Montes	Pérez,	Profesor	Asociado	de	la	U.	de	Salamanca,	cmontes@usal.es	
	
Elizabeth	Manjarrés	Ramos,	PDI	Dra.	de	la	U.	de	Salamanca,	manjarres.ramos@usal.es	
	
Jaime	Rivière	Gómez,	Profesor	Contratado	de	la	U.	de	Salamanca,	riviere@usal.es	
	
Jesús	María	Aparicio	Gervás,	Profesor	Titular	de	la	U.	de	Valladolid,jesusmaria.aparicio@uva.es 

José	Ignacio	Palacios	Sanz,	Catedrático	de	la	U.	de	Valladolid.	(sin	docencia) 

María	Mercedes	Cano	Herrera,	Profesora	Titular	de	la	U.	de	Valladolid,	mcano@fyl.uva.es 

Miguel	González	González,	Profesor	Ayudante	Dr.	de	la	U.	de	León,	migog@unileon.es	
	
Oscar	Fernández	Álvarez,	Profesor	Titular	de	la	U.	de	León,	oscar.fernandez@unileon.es	
	
	

• Profesores	de	otras	Universidades:	

Alfredo	Jiménez	Eguizábal,	Catedrático	de	la	U.	de	Burgos,	ajea@ubu.es	
	
Antonio	Augusto	Bonatto	Barcellos,	Prof.	del	IHGSC	de	Brasil,	antonio_tkd@hotmail.com 

Antonio	Carlos	Motta	de	Lima,	Prof.	Titular	de	la	UFPE	de	Brasil,	antonio-motta@uol.com.br 

Daniel	Valério	Martins,	Profesor	de	la	UFGD	de	Brasil,	jjfadelino@hotmail.com 

Eloy	Gómez	Pellón,	Catedrático	de	la	U.	de	Cantabria,	jose.gomezp@unican.es 

Emiliano	González	Díez,	Catedrático	de	la	U.	de	Burgos,	egonzalez@ubu.es	
	
Francisco	Javier	Rodríguez	Pérez,	Prof.	de	la	UNED,	f_javier_rp@hotmail.com 

Hernán	Salas	Quintanal,	Profesor	Titular	de	la	UNAM	de	México,	hsalas@unam.mx 

Iñigo	González	de	la	Fuente,	Profesor	Contratado	Dr.	de	la	U.	de	Cantabria,		
inigo.gonzalez@unican.es 

Isabel	Pérez	Ortega,	Profesora	Ayudante	Dra.,	U.	de	Cantabria,	minervaisabel.perez@unican.es 

	



Luiz	Nilton	Corrêa,	Prof.	del	IHGSC,de	Brasil,	luiznilton@yahoo.com.br 

Renato	Athias	Monteiro,	Profesor	Titular	de	la	UFPE	de	Brasil,	renato.athias@ufpe.br 

Mario	Helio	Gomes	de	Lima,	Profesor	de	la	Fundaj	de	Brasil,	mariohelio@gmail.com 

Rodrigo	Simas	de	Aguiar,	Profesor	de	la	UFGD	de	Brasil,	rodrigo.simas.aguiar@gmail.com 

	

• Tutorías:	
	

Cada	 profesor	 marcará	 una	 serie	 de	 tutorías	 durante	 el	 período	 de	 su	 docencia	 en	 la	
titulación.	Así	mismo	tras	cada	sesión	docente	habrá	un	tiempo	de	tutorías	de	media	hora	
en	el	despacho	número	8	del	Instituto	Universitario	de	Iberoamérica	(Hospedería	Fonseca,	
segundo	piso).	Durante	todo	el	curso	programarán	tutorías	telemáticas,	previa	solicitud.	


